



ЗАКОН

Хабаровского края

О внесении изменений в отдельные законы Хабаровского края

Принят Законодательной Думой Хабаровского края 27 сентября 2023 года

Статья 1

В статье 1 Закона Хабаровского края от 25 апреля 2007 года № 114 «Об органах местного самоуправления, осуществляющих выдачу разрешений на право организации розничных рынков» слово «и» заменить словами «, муниципальных округов,».

Статья 2

В подпункте «б» пункта 1, подпункте «б» пункта 3 части 1 статьи 3 Закона Хабаровского края от 14 ноября 2007 года № 159 «О порядке и нормативах заготовки гражданами древесины для собственных нужд на территории Хабаровского края» слово «Амурском» заменить словами «Охотском муниципальном округе края, Амурском», слова «Охотском муниципальном районе края,» исключить.

Статья 3

В пункте 2 статьи 1 Закона Хабаровского края от 24 июня 2009 года № 250 «О реализации отдельных полномочий Хабаровского края в области лесных отношений» слова «и городского округа» заменить словами «, городского округа, муниципального округа».

Статья 4

Внести в статью 2 Закона Хабаровского края от 26 мая 2010 года № 9 «О реализации отдельных полномочий Хабаровского края в области охоты и сохранения охотничьих ресурсов» следующие изменения:

- 1) в части 1 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;
- 2) в части 4:
 - а) в абзаце первом после слова «муниципального» дополнить словами «округа, муниципального», слово «которого» заменить словом «которых»;
 - б) абзац первый пункта 1 после слова «Охотском» дополнить словами «муниципальном округе края»;
 - в) абзац первый пункта 2 после слова «муниципальных» дополнить словами «округах, муниципальных»;
- 3) пункт 1 части 5 после слова «муниципального» дополнить словами «округа, муниципального».

Статья 5

Статью 3 Закона Хабаровского края от 27 ноября 2013 года № 324 «Об уполномоченном по защите прав предпринимателей в Хабаровском крае» дополнить частью 3.2 следующего содержания:

«3.2. Уполномоченный освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 – 6 статьи 13 Федерального закона «О противодействии коррупции»».

Статья 6

Внести в Закон Хабаровского края от 25 июня 2014 года № 368 «Об отдельных вопросах правового регулирования экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов» следующие изменения:

1) части 2, 3 статьи 1.1 изложить в следующей редакции:

«2. Городские округа (за исключением городского округа, указанного в части 1 настоящей статьи), муниципальные округа, муниципальные районы края включаются в перечень городских округов, муниципальных округов, муниципальных районов края, в которых проведение экспертизы муниципальных актов и оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных актов является обязательным, при одновременном соответствии следующим критериям:

1) число хозяйствующих субъектов на территории городского округа, муниципального округа, муниципального района края на одну тысячу человек постоянного населения городского округа, муниципального округа, муниципального района края составляет не менее 10 единиц;

2) наличие в городском округе, муниципальном округе, не менее чем в одной трети поселений, входящих в состав муниципального района края, точки доступа к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

3) наделение органов местного самоуправления городского округа, муниципального округа, муниципального района края государственными полномочиями края в соответствии со статьей 19 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

3. Установить перечень городских округов, муниципальных округов, муниципальных районов края, в которых проведение экспертизы муниципальных актов и оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных актов является обязательным, согласно приложению к настоящему закону.»;

2) приложение изложить в следующей редакции:

«Приложение
к Закону Хабаровского края
от 25.06.2014 № 368

**Перечень
городских округов, муниципальных округов, муниципальных районов края,
в которых проведение экспертизы муниципальных актов и оценки
регулирующего воздействия проектов муниципальных актов
является обязательным**

1. Городской округ «Город Комсомольск-на-Амуре» края.
2. Охотский муниципальный округ края.
3. Амурский муниципальный район края.
4. Аяно-Майский муниципальный район края.
5. Бикинский муниципальный район края.
6. Ванинский муниципальный район края.
7. Верхнебуреинский муниципальный район края.
8. Вяземский муниципальный район края.
9. Комсомольский муниципальный район края.
10. Муниципальный район имени Лазо края.
11. Нанайский муниципальный район края.
12. Николаевский муниципальный район края.
13. Муниципальный район имени Полины Осипенко края.
14. Советско-Гаванский муниципальный район края.
15. Солнечный муниципальный район края.
16. Тугуро-Чумиканский муниципальный район края.
17. Ульчский муниципальный район края.
18. Хабаровский муниципальный район края.».

Статья 7

Внести в часть 1 статьи 1 Закона Хабаровского края от 29 июля 2015 года № 102 «О критериях, которым должны соответствовать объекты социально-культурного и коммунально-бытового назначения, масштабные инвестиционные проекты, для размещения (реализации) которых земельные участки предоставляются в аренду без проведения торгов» следующие изменения:

- 1) в пункте 1.1:
 - а) в абзаце первом слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;
 - б) абзац третий подпункта «а» после слова «муниципальных» дополнить словами «округов, муниципальных»;
 - в) в абзаце пятом подпункта «б» слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;
- 2) в абзаце первом пункта 4 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;
- 3) в пункте 5:
 - а) в абзаце первом слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;
 - б) в абзаце пятом подпункта «г» слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов».

Статья 8

В пункте 9 статьи 2 Закона Хабаровского края от 27 июля 2022 года № 314 «О порядке перемещения задержанных транспортных средств на специализированную стоянку, их хранения и возврата, оплаты стоимости перемещения и хранения задержанных транспортных средств в Хабаровском крае» слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «городских округов, муниципальных округов, муниципальных районов».

Статья 9

Внести в Закон Хабаровского края от 28 сентября 2022 года № 322 «О перераспределении отдельных полномочий в области осуществления дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения между органами местного самоуправления городских округов, муниципальных районов Хабаровского края и органами государственной власти Хабаровского края» следующие изменения:

1) наименование после слова «округов,» дополнить словами «муниципальных округов,»;

2) в статье 1 слова «округов и» заменить словами «округов, муниципальных округов,».

Губернатор
Хабаровского края



М.В. Дегтярев

г. Хабаровск
3 октября 2023 года
№ 427